CÂMARA DOS DEPUTADOS
    Gabinete do Deputado Luiz Nishimori

REQUERIMENTO Nº                  de 2022

Requer a realização de Sessão Solene
no  dia  14  de  junho  de  2022  para
celebração dos 114 anos de imigração
Japonesa  e  dos  200  anos  de
independência do Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene no dia 14 de junho
de 2022 às 10 horas da manhã, no Plenário Ulysses Guimarães, em homenagem aos
114 anos da Imigração Japonesa no Brasil e, também, para a celebração dos 200 anos
de independência do Brasil.

JUSTIFICATIVA

O navio Kasato- Maru atracou no Porto de Santos pela primeira vez em 18 de junho
de 1908, trazendo ao Brasil os primeiros imigrantes japoneses. Desde então se firmou
uma parceria de amizade e relações diplomáticas que traz benefícios para ambas às
nações.

O Japão e o Brasil são parceiros que compartilham os princípios fundamentais da
Liberdade,  da  Democracia  e  do  Estado  Democrático  de  Direito.  Hoje  no  Brasil
existem mais  de  2  (dois)  milhões  de  nipo-descendentes,  a  maior  comunidade  do
mundo. Já no Japão, estão cerca de 170 mil brasileiros que trabalham, estudam e cada
vez mais se integram a sociedade.

Esse ano de 2022 também é comemorado os 200 anos de independência do Brasil.
Uma nação jovem, que vem em busca de sua identidade política e cultural.

Uma data com tamanha importância não poderia deixar de ser celebrada. Nesses 200
anos de liberdade o País tem se tornado um dos maiores exportadores de alimentos, é
um  dos  grandes  colaboradores  da  ONU,  e  tem  trabalhado  muito  nas  relações
internacionais.

Sendo assim, devemos celebrar essa datas que representam um marco na vida dos
brasileiros e nipo-brasileiros, comemorar a parceria de amizade e relações bilaterais
entre o Brasil e o Japão com a comemoração dos 114 anos de imigração japonesa e os *C
D2

26
16

19
26

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Nishimori e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD226161926700

RE
Q

 n
.1

69
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

02
/2

02
2

18
:2

1
- M

es
a

    CÂMARA DOS DEPUTADOS
    Gabinete do Deputado Luiz Nishimori

200 anos de independência do Brasil com a realização de uma Sessão Solene a ser
realizada no dia 14 de junho de 2022.

Sala das Sessões em 23 de fevereiro de 2022.

Deputado LUIZ NISHIMORI

*C
D2

26
16

19
26

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Nishimori e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD226161926700

RE
Q

 n
.1

69
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

02
/2

02
2

18
:2

1
- M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Luiz Nishimori )

Requer a realização de Sessão

Solene no dia 14 de junho de 2022 para

celebração dos 114 anos de imigração

J a p o n e s a  e  d o s  2 0 0  a n o s  d e

independência do Brasil.

Assinaram eletronicamente o documento CD226161926700, nesta ordem:

 1  Dep. Luiz Nishimori (PL/PR)

 2  Dep. Neri Geller (PP/MT)

 3  Dep. Altineu Côrtes (PL/RJ) - LÍDER do PL

 4  Dep. André Fufuca (PP/MA) - LÍDER do PP         *-(p_7731)

 5  Dep. Fred Costa (PATRIOTA/MG) - LÍDER do PATRIOTA

 6  Dep. Jefferson Campos (PSB/SP)

 7  Dep. Ricardo Silva (PSB/SP)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Nishimori e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD226161926700

RE
Q

 n
.1

69
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

02
/2

02
2

18
:2

1
- M

es
a